Diese scheint allerdings mit Sicherheit aus einer anderen Äußerung Tertullians in einer seiner letzten Schriften aus der montanistischen Periode, de pudicitia cap. 22, geschlossen werden zu müssen. Dort kämpft er unter den heftigsten Ausfällen gegen eine Institution an, an der er früher (vgl. ad mart. 1) keinen Anstoß genommen hatte, die Verleihung der pax an die Sünder durch die Märtyrer, deren Interzession er jetzt als Sündenvergebungsgewalt ansieht und verwirft, die Hauptschuld auf Papst Kallist, den Urheber des neuen Edikts über Vergebung der Fleischesünden, schiebend. Die Gewalt, schwere Sünden zu vergeben, spricht er in seinem montanistischen Eifer dem Bischof ab; umso heftiger polemisiert er dagegen, daß den Befehlern das Recht verliehen werden könne, Sünden zu verzeihen; selbst im Augenblick des Todes können sie das nicht, da die Vergebung der Sünden nur durch Gott (direkt und allein) geschehen könne: Domini enim, non famuli est ius et arbitrium dei ipsius non sacerdotis. Ut tu iam et in Martyres tuos effundis

Sache bei Tertullian, der den Begriff in die christliche Theologie eingeführt habe, doch nicht rein juristisch gefaßt (Wiederherstellung des alten Verhältnisses zu Gott und Sünder, die Leistung des Bäckers), sondern auch ein ethisches Moment hervorbringt in dem im Bußakt sich zeigenden Benehmen des Sünders; Permittierung über seine Tat (Breuschen S. 10 f.).

¹⁾ S. 25 f.

²⁾ S. 10, vgl. S. 24 A. 4.

hanc potestatem. Ut quisque ex consensione vincula induit adhuc mollia in novo custodiae nomine, statim ambiunt moechi, statim adeunt fornicatores, iam preces incircumsonant, iam lacrimae circumstagnant maculati cuiusque, nec ulli magis aditum carceris redimunt quam qui ecclesiam perdiderunt. Violantur viri ac feminae in tenebris plane ex usu libidinum notis, et pacem ab his quaerunt qui de sua periclitantur. Alii ad metalla confugiunt et inde communicatores revertuntur, ubi iam aliud martyrium necessarium est delictis post martyrium novis . . . quis permittit homini donare, quae deo reservanda sunt, a quo ea sine excusatione damnata sunt, quae nec apostoli quod sciam, martyres et ipsi donabilia indicaverunt. Sufficiat martyri propria delicta purgasse. Ingrati vel superbi est in alios quoque spargere quod pro magno fuerit consecutus. Quis alienam mortem sua solvit, nisi solus dei filius? Nam et in ipsa passione liberavit latronem. Ad hoc enim venerat, ut ipse a delicto purus et omnia sanctus pro peccatoribus obiret¹⁾ (de pud. c. 22 Oehler I 844). Der springende Punkt in der ganzen Frage ist m. E. der: sind Tertullians Worte Uebertreibung oder Wahrheit, inwieweit können sie als Zeugen der „großkirchlichen“ Praxis oder der abweichenden montanistischen Sitte betrachtet werden, und wo hat er die großkirchliche Praxis im Auge, einerlei ob er in seiner Polemik den Singular oder Plural gebraucht, ob er dem Gegner ironisch Worte in den Mund oder wie nicht selten, fingierte Einwürfe selbst macht, die tatsächlich nicht erhoben worden sind²⁾, anthropologische, rhetorische Eigentümlichkeiten seines Stils, welche die Untersuchung verwickelt machen und selbst nach Breuschens Zugeständnis³⁾ zur Vorsicht bei der Auscheidung des einzelnen mahnen.